札幌都心アクセス道路検討会（第 5 回）

議事概要

１．日 時 平成 30 年 7 月 31 日（火）16 時 30 分～17 時 30 分

２．場 所 TKP 札幌駅カンファレンスセンター カンファレンスルーム 2B

３．出席者

  ■ 札幌市    中田都市計画担当局長

  ■ 北海道    岡田建設部長

  ■ 北海道開発局 倉内建設部長

４．議 事

 （１）計画段階評価（地方小委員会）の状況報告

 （２）市民との情報共有に係る取組予定

 （３）札幌駅交流拠点に関する検討状況

【 主な発言 】

・計画段階評価では、これまでの札幌都心アクセス道路検討会における議論を

踏まえ、３つの政策目標案、政策目標達成に必要な機能、配慮すべき事項等

を設定

・物理的制約（JR 高架橋回避等）を踏まえ、高架構造・地下構造・交差点改良

の対策組み合わせを検討し、交通課題の改善が見込める案で対策案を比較

・今後、地域課題、必要な道路機能、対策案（構造）、配慮すべき事項に対し

て意見聴取を行う

・創成川通の機能強化により、北海道新幹線札幌延伸の効果が全道へ波及拡大

することを期待。周辺市町村や経済団体、産業、物流、観光、医療関係者へ

のヒアリングやアンケートを広域的視点で行うことは重要

・計画段階評価が着実に進むよう、計画段階評価(小委員会)での検討状況等に

ついて、パネル展やオープンハウスを開催し、市民との情報共有や対話を実

施するとともに、今後も市が中心となり、まちづくりに必要な創成川通の構

造等について、市民との合意形成に向けた取組を実施

・札幌市では、北海道新幹線札幌開業（2030 年度末予定）を目標年次として、

札幌駅交流拠点まちづくり計画を策定中であり、利便性の高い交通結節機能

の充実に向けて、国との連携や支援をお願いしたい

以上